Bien que saint Liguori adhère au sentiment commun des théologiens relativement à la promesse de mariage dont il s'agit, il convient que de semblables promesses sont immorales, et qu'à ce titre les évêques devraient les regarder comme absolument nulles dans la pratique.

(1) Oui, si la loi civile est une véritable loi, c'est-à-dire, si elle est juste et fondée sur l'équité et la bonne morale.

Voici ses paroles : « Adnotare juvat, cum Tournely, valdè utile fore ad hujusmodi flagitia vitanda quòd promissiones matrimonii ad obtinendam deflorationem, etiam fortè juramento firmatæ, invalidæ declarentur ab episcopis, prout fert auctor præfatus in praxi deductum in quâdem diocesi gallicanâ cum magno profectu. » (*Lib. III, n° 641.*) C'est aussi le sentiment de Collet, qui s'exprime ainsi : « Si aliquo in loco puellæ sub promissione matrimonii facilè seducerentur, melius futurum esse ut eæ promissiones, etiam juramento confirmatæ, nihil ducerentur ab episcopis utpotè totidem libidinis incentivæ. » (*T. II, de sexto Decalogi præcepto.*) C'est également la pensée de M. Carrière, *Justitia*, n° 1361, et de l'auteur de l'*Examen raisonné sur les commandements de Dieu*, t. I, chap. VII. C'est aussi le sentiment de M. Lyonnet (*Tract. de justitiâ et jure*, Lugd., 1834), cité par M. Rousselot dans le passage suivant : « Vi promissionis *veræ* deflorator ad nihil tenetur. Non enim tenetur ratione *fraudis*, cùm nulla sit et bonâ fide intendebat stupratam ducere; nec tenetur ratione *promissionis*, nam contractus sub conditione turpi, etiam adimpletâ conditione, non obligat. » *Cod. civ.*, art. 1172 : « Toute condition d'une chose impossible ou contraire aux bonnes mœurs, ou prohibée par la loi, est nulle et rend nulle la convention qui en dépend. » En effet, comme le fait observer Mgr Gousset, si l'on reconnaît que la promesse de mariage, faite sous une condition qui porte au libertinage, est absolument nulle, même après l'accomplissement de cette condition, on ne se laissera pas séduire si facilement par une semblable promesse.

L'on objete que cette doctrine rendra les séducteurs plus hardis à faire des promesses de mariage, sachant

qu'ils ne sont point obligés à les tenir. Mais on peut toujours répondre que les filles pourront également profiter de cette connaissance pour ne pas se laisser séduire par des promesses vaines et illusoires ; et ainsi il y aura compensation. D'ailleurs les hommes déjà arrivés à ce degré de corruption ne sont plus guère arrêtés par des scrupules de conscience.